Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Governmnent

Mintsirvia ¢ Treghisé dhe hidustrisé - Ministarstoo T rgovine §lidustrije - Ministey of Trade and 1 ity

NE baz€ (€ nenit 93 paragrafi 4 (& Kushtetuts sé Republikés s¢ Kosovés, nenit 10 paragrafi 10.2 pika
(a). nenit 14 paragrafi 14.1 dhe 14,3 1 1 gt Nr. 2004/5 Pér Tregti me Nafié dhe Derivate 16 Naftéis
né Kosové si dhe nenit 518 Ligjit Nr.02/L-20 Per Kerkesat Teknike 1 Produkieve dhe Vierésimin ¢
Ronformitetit, me qéllim ¢ ndryshimit dhe plotésimit t¢ Udh&zimit Administrativ Nr.2008/21 Pgr
cilésing e derivateve 18 léngéta 1¢ naftés, Ministri 1 Treptisé dhe Industrise nxjerr kétd;

UDHEZIM ADMINISTRATIV Nr. 03/2010

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E UDHEZIMIT ADMINISTRATIV Nr, 2008/21
PER CILESINE E DERIVATEVE T LENGETA TE NAFTIS

MNeni 1
OQéllimi

NE Udhézimin Administrativ Nr.2008/21 Pér cilésing e derivateve t¢ 1éngéta 1& naflés, né nenin 2 pas
nénparagrafit 1.11. shiohet edhe nénparagrafi 1.12. q& shprehet me kété tekst si vijon: “Ciazi i
Léngézuar | Naliés (né vazhdim GILNY™.

Neni 2

NE nenin 3 68 1€ njgjtit UANR2008/721 e pérkufizimet shtohet edhe njé pérkufizimi i ri me emcrtim:
“GLN™ me k&€ tekst si vijon: “Gazi i léngézuar i naftés (GLN) anglisht LPG (Liguetied Petroleum
Gras), respektivishl gazi pér automjete i cili &shié pérzierje ¢ gazrave 1€ hidrokarbureve dhe pérdorit
si 1énde djegése pér automobila dhe shfrytézues tjeré, GLN &shié njé emérim i ri pér propan-
butanin™.

Neni 3

L. N& UANr2008/21 pas nenit 18 shiohet neni 19 me KEte tekst si vijon: “Gazi i Léngézuar i
Naftés"GLN éshié pérzierje e hidrokarbureve me 3 dhe 4 atome t& karbonit, propan. n-hutan, izo
butan, propen, buten etj. Emri GLN rjedh nga ajo se né temperaturé normale dhe ne shiypje t& ulét
2-8 bar Ichté kalon né gjendje agregate € léngét. GLN &hité pa ngjyvré, shumé i ndezshem dhe
cksplodues si dhe ka eré karakteristike,



GLN digjet vrullshém duke liroar sasi & madhe 18 nxehtésise ndérsa produkti 1 djegies &shid
dyoksidi 1 karbonit dhe avulli i ujit. Temperatura maksimale ¢ ndezjes me ajér éshté rreth 1900 °C.
Me ajrin krijon pérzierje eksploduese e ¢ila mundé & ndizet ne pram (€ flakés sé hapur. Né krahasim
me gazral tjera ndez€s kufiri cksplodues &shig péraférsisht 2 = 9 vol% {pErzierja propan-butan
35:63), pér propan 2.1 = 9.5, kurse butan 1.9 + 8.5, Numri oktanik i GLN sillel rreth 90-110 ndérsa
aflésia e ulét termike Hu 25.5MJ/dm’ pér propan (& pastér dhe 28, 7MJ/dm’ pér butan 1@ pastér,

2. Vlerat kufizuese te cilésisé se gazit & léngézuar 1€ nafiés si dhe standardet apo metodat pér
pércaklimin ¢ tyre paraqiten né labelg si vijon:

Ilqn_:_glgﬁ:si | cilésisé Parametri me njési Standardi ose metoda
Numri oktanik motorik 90.5 min Pérbérja sipas [SO 7941, llogaritja

_ _sipas EN 589 Ancksi B

| Shtypja e avujve né 40 °C 800 kPa min-1530 kPa max 150 B973 :
Mbetja ¢ pa avullueshme 2.0 max, Mol % [SO 7941 |
Mbetja e avullueshme 100 mg/ke JLPGA-S-03 metoda masore 1057C
Ndryshkja, shirit bakri | Klasa e paré - ENISO 6251

' Sulfidi i Hidrogjenit ' - EN SO 8819 )
Sulfuri S0 mgikg ASTM D2784 p

Dienet _ 0.3 mol % max ' 1SO 7941 it

| Pérbérja e lagéshtise S'ka ng 0°C - EN 389 i

| Era (aroma) 20% _ EN .":'S‘}_.J_“mk:;i A

Neni 4

N& nenin 32 paragrafi 2 (€ @ njgjtit UANR2008/21 falia: “Inspektoratit brenda MT[-s6”
sCvendisohet me fjaling: “Zyra pér licencim. rreeullim dhe viézhgim 1€ sektorit t2 nafiés”.

Neni 5
Dispozita kalimtare

Ky Udh€zim Administrativ &shié pjese pérbérése e Udhézimil Administrativ Nr.2008/21 Pér eilésing
e derivateve (& [Engéta (& nafiés.

Neni 6
Hyrja né fugi

Ky Udhézim Administrativ hyné né fugi ditén ¢ nénshkrimit nga Ministri i Tregtisé dhe Industrisé,
ndérsa do 1€ zbatohet 15 dité pas nénshkrimit.

Prishting, 12.02.2010




